Протокол № 5

заседания диссертационного совета 35.2.031.01

при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический

университет имени П.А. Костычева»

по приёму к защите диссертационной работы

Тетерина Владимира Сергеевича:

«Совершенствование технических средств подготовки и внесения

органоминеральных удобрений при возделывании картофеля»,

представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по

специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для

агропромышленного комплекса (технические науки)

      от «22» января 2026 г.

Присутствовали: 11 членов диссертационного совета из 13.

Очно – 7 человек: председатель диссертационного совета д.т.н.,

профессор Борычев С.Н., заместитель председателя диссертационного совета

д.т.н., профессор Успенский И.А., ученый секретарь диссертационного

совета д.т.н., профессор Юхин И.А., члены совета: д.т.н., доцент Каширин

Д.Е., д.т.н., профессор Рембалович Г.К., д.т.н., профессор Ульянов В.М.,

д.т.н., профессор Шемякин А.В.

В удаленном интерактивном режиме – 4 человека: д.т.н., профессор

Костенко М.Ю., д.т.н., доцент Лимаренко Н.В., д.т.н., член-корр. РАН

Сибирёв А.В., д.т.н., профессор Фадеев И.В.

Повестка дня:

1. Отчет экспертной комиссии по предварительному рассмотрению

диссертационной работы Тетерина Владимира Сергеевича на тему:

«Совершенствование технических средств подготовки и внесения

органоминеральных удобрений при возделывании картофеля»,

представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по

специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для

агропромышленного комплекса (технические науки).

2. Принятие диссертации к публичной защите, назначение даты

защиты, утверждение официальных оппонентов и ведущей организации,

разрешение издания на правах рукописи автореферата, размещение текста

объявления и автореферата на официальных сайтах Высшей аттестационной

комиссии и ФГБОУ ВО РГАТУ, утверждение дополнительного списка

рассылки автореферата и поручение экспертной комиссии диссертационного

совета подготовки проекта заключения по диссертационной работе Тетерина

Владимира Сергеевича.

Слушали:

1. Заключение председателя экспертной комиссии, доктора

технических наук, профессора Шемякина А.В. о соответствии темы и

содержания диссертации Тетерина Владимира Сергеевича научной

специальности и отраслям науки по которым диссертационному совету

представлено право принимать к защите диссертации, о полноте изложения

материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем, об

отсутствии в диссертации заимствованного материала без ссылки на автора

или источник заимствования, рекомендацию о принятии диссертационной

работы к защите.

2. Председателя диссертационного совета Борычева С.Н. о назначении

официальных оппонентов и ведущей организации по диссертационной

работе Тетерина В.С.

Постановили:

1. В соответствии с заключением экспертной комиссии

диссертационного совета признать, что диссертационная работа Тетерина

Владимира Сергеевича на тему: «Совершенствование технических средств

подготовки и внесения органоминеральных удобрений при возделывании

картофеля», представленная на соискание ученой степени доктора

технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и

оборудование для агропромышленного комплекса (технические науки)

соответствует специальности и отрасли науки, по которым

диссертационному совету представлено право проведения защиты

диссертации; ее материалы достаточно полно изложены в работах,

опубликованных автором, работа соответствует критериям ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Результаты голосования: «за» – 11 человек; «против» – нет;

«воздержались» – нет.

2. Рекомендовать к защите диссертационную работу Тетерина

Владимира Сергеевича на тему: «Совершенствование технических средств

подготовки и внесения органоминеральных удобрений при возделывании

картофеля», представленную на соискание ученой степени доктора

технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и

оборудование для агропромышленного комплекса (технические науки) в

совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук 35.2.031.01 при федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Рязанский государственный агротехнологический университет

имени П. А. Костычева».

Результаты голосования: «за» – 11 человек; «против» – нет;

«воздержались» – нет.

3. Назначить заседание диссертационного совета по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук 35.2.031.01 при федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Рязанский

государственный агротехнологический университет имени П. А. Костычева»

на 28 апреля 2026 г. в 10:00 по адресу: 390044, Рязанская область, г. Рязань,

ул. Костычева, д.1.

Результаты голосования: «за» – 11 человек; «против» – нет;

«воздержались» – нет.

4. С письменного согласия назначить официальными оппонентами

по диссертационной работе Тетерина В.С.:

Гаджиева Парвиза Имрановича, доктора технических наук,

профессора. Место работы: федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования Министерства сельского

хозяйства Российской Федерации «Российский государственный университет

народного хозяйства имени В.И. Вернадского»; должность: профессор

кафедры технологического развития систем жизнеобеспечения сельских

территорий;

Калимуллина Марата Назиповича, доктора технических наук,

доцента. Место работы: федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования "Казанский

государственный аграрный университет"; должность: профессор кафедры

«Эксплуатация и ремонт машин»;

Калинина Андрея Борисовича, доктора технических наук, доцента.

Место работы: федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский государственный

аграрный университет"; должность: профессор кафедры технических систем

в агробизнесе.

Результаты голосования: «за» – 11 человек; «против» – нет;

«воздержались» – нет.

5. В качестве ведущей организации назначить Федеральное

государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный

исследовательский центр картофеля имени А.Г. Лорха» (ФИЦ картофеля

имени А.Г. Лорха).

Результаты голосования: «за» – 11 человек; «против» – нет;

«воздержались» – нет.

6. Разрешить печать на правах рукописи автореферата объемом,

установленным Положением о присуждении ученых степеней и утвердить

дополнительный список его рассылки (прилагается).

Результаты голосования: «за» – 11 человек; «против» – нет;

«воздержались» – нет.

7. Разрешить размещение текста объявления о защите и

автореферата на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии и на

сайте ФГБОУ ВО РГАТУ.

Результаты голосования: «за» – 11 человек; «против» – нет;

«воздержались» – нет.

8. Членам комиссии: председателю - доктору технических наук,

профессору Шемякину А.В., членам комиссии: доктору технических наук,

доценту Каширину Д.Е., доктору технических наук, профессору

Фадееву И.В. подготовить проект заключения по диссертации Тетерина

Владимира Сергеевича на тему: «Совершенствование технических средств

подготовки и внесения органоминеральных удобрений при возделывании

картофеля», представленной на соискание ученой степени доктора

технических наук по специальности 4.3.1. - Технологии, машины и

оборудование для агропромышленного комплекса (технические науки).

Результаты голосования: «за» – 11 человек; «против» – нет;

«воздержались» – нет.

Председатель диссертационного совета

д.т.н., профессор                  С.Н. Борычев

Ученый секретарь диссертационного совета

д.т.н., профессор                   И.А. Юхин